
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 117 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13592 del 23/12/2021 

OGGETTO: PROGETTO "CALABRIA ACCOGLIE 2.0" - PROG-2452 AVVISO 1/2018 IMPACT - 
F.A.M.I. 2014-2020. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA RISORSE AGGIUNTIVE; 
APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI MODIFICA CONVENZIONE CON AUDITORS.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 117 del 10/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;

-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti 
e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-          Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
-          il  D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il  quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
-          il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro E Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  2  -  Welfare: 
Immigrazione,  Nuove Marginalità  e Inclusione Sociale,  Centro antidiscriminazione,  Contrasto alla 
Povertà,  Famiglia  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore,  Volontariato  e  Servizi  Civile  al  dott.ssa 
Giovanna La Terra.
-          il  D.D.G  11973  del  25  novembre  2021  avente  ad  oggetto  Adempimenti  conseguenti  al 
D.P.G.R. N. 180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento 
“Lavoro e Welfare”.
-          la D.G.R. n. 584/2019: “Variazione al documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2019-2021 (artt.  11 e 39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118), BURC n. 137/2019;
-          La  D.G.R.  n.  11  del  28.01.2021  “Approvazione  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della trasparenza 2021/2023. Aggiornamento 2021”;
 

Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) 2014-2020 approvato 
da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e con successive 
Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;
 
Visto il Decreto n. 29 del 01/03/2018 con il quale l’Autorità delegata del F.A.M.I. presso il Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 
Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione - per il consolidamento dei Piani d’intervento regionali 
per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi. IMPACT: Integrazione dei Migranti con Politiche e Azioni Co-
progettate sul Territorio;
 
Visto il D.D.S. n. 2890 del 04/04/2018 con il quale è stato approvato l’avviso di selezione partner per co-
progettazione e presentazione progetto nell'ambito dell'avviso sopra menzionato;
 
Visto il D.D.S. n. 5298 del 29/05/2018 con il quale è stata approvata la graduatoria dell’avviso di cui 
trattasi ed è risultato selezionato come partner privato della Regione il Consorzio Nova onlus, capofila di 
costituenda A.T.S. per come previsto nell’avviso;
 
Visto che sulla base delle indicazioni dell’Avviso sono stati altresì individuati come partner della Regione, 
su indicazione dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria, l’Istituto Comprensivo Statale B. Telesio 
di Reggio Calabria, l’Istituto Comprensivo “Sant’Eufemia-Lamezia” (CZ), l’I.P.S.E.O.A. San Francesco di 
Paola (CS);
 
Visto che nell’ambito del citato Avviso multi-azione dell’Autorità delegata del F.A.M.I. presso il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Regione Calabria ha presentato il progetto denominato “Calabria 
accoglie 2.0” in partenariato con l’Istituto Comprensivo Statale B. Telesio di Reggio Calabria, l’Istituto 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comprensivo “Sant’Eufemia-Lamezia” (CZ), l’I.P.S.E.O.A. San Francesco di Paola (CS) e il Consorzio 
Nova onlus;
 
Visto il  decreto  n.  prot. 85  del  05/07/2018,  regolarmente  in  atti,  con il  quale  l'Autorità  delegata  ha 
approvato la  graduatoria  dei  progetti  presentati  a  valere sull’Avviso  suddetto e il  progetto  “Calabria 
accoglie  2.0”  –  PROG-2452 -  presentato  dalla  Regione Calabria  è  stato approvato  ed ammesso a 
finanziamento per l’importo di € 615.000,00;
 
Visto il D.D.G. n. 12173 del 26.10.18 con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento  da  parte  dell’Autorità  delegata  del  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.) 
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del progetto “Calabria accoglie 2.0” - PROG-2452;
 
Vista  la  convenzione  di  sovvenzione,  regolarmente  in  atti,  sottoscritta  dalla  Regione  Calabria  con 
l'Autorità delegata del Ministero del Lavoro;
 
Viste le  seguenti  convenzioni  sottoscritte  con  gli  AUDITORS,  figure  obbligatorie  nella  gestione  dei 
progetti  FAMI,  individuati  con  avviso  a  evidenza  pubblica  approvato  con  D.D.G.  N°.  13157  del 
25/10/2019:
- convenzione REP. n. 6771 del 04.05.2020 con l’Esperto legale avv. Andrea Gandino;
- convenzione REP. n. 6746 del 15.04.2020 con il Revisore indipendente dott.ssa Angela Bertucci;
 
Visto il D.D.G. N. 11553 del 11.11.2020 con il quale si è preso atto della proroga al 30 giugno 2021 
concessa dall’Autorità Delegata FAMI 2014/2020 presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
del progetto “Calabria accoglie 2.0” – PROG-2452, giusto addendum alla convenzione di sovvenzione 
sottoscritta  dalla  Regione  Calabria  con  l'Autorità  delegata  del  Ministero  del  Lavoro,  e  sono  state 
conseguentemente prorogate sulla base dello stesso termine le convenzioni di cui sopra;
 
Vista la  comunicazione  prot.  n.  4128  del  29.10.2020, regolarmente  in  atti,  con  la  quale  l’Autorità 
Delegata  FAMI  2014/2020  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  ha  richiesto  alle 
Amministrazioni beneficiarie di comunicare l'accettazione con il medesimo gruppo di partenariato, delle 
condizioni indicate nella medesima comunicazione per dar corso all’ulteriore proroga dei progetti fino al 
30 giugno 2022, con relativa assegnazione di un finanziamento aggiuntivo;
 
Visto  il  D.D.G.  n.  7276  del  14.07.2021  con  il  quale  si  è  preso  atto  dell’Accordo  modificativo  di 
convenzione di sovvenzione relativo alla proroga onerosa fino al 30 giugno 2022 del progetto “Calabria 
accoglie 2.0” – PROG-2452 di cui alla comunicazione prot. n. 4128 del 29.10.2020, con l’assegnazione 
alla Regione Calabria di un finanziamento aggiuntivo di euro 506.000,00;
 
Visto il  D.D.G.  n.  8154  del  05/08/2021  con  il  quale  sono  state  prorogate  le  suddette  convenzioni 
sottoscritte con AUDITORS obbligatori del progetto “Calabria accoglie 2.0” – PROG-2452, il cui termine 
di conclusione è fissato al 30.06.2022, tenendo conto della tempistica prevista per le relative attività di  
verifica  a  decorrere  dalla  fine  del  progetto,  e  si  è  stabilito  di  provvedere alla  formalizzazione  delle 
proroghe medesime mediante sottoscrizione di relativi atti integrativi alle convenzioni in essere, previo 
iscrizione in bilancio delle risorse aggiuntive concesse dall’Autorità Ministeriale;
 
Vista la D.G.R. n. 453 del 30.9.2021 con la quale è stato iscritto in bilancio il finanziamento aggiuntivo 
assegnato dall’Autorità Ministeriale pari ad euro 506.000,00;
 
Che con la  D.G.R.  di  cui  sopra  sul  Capitolo U9120400903 (previsto per  prestazioni  professionali  e 
specialistiche,  quindi  per  gli  AUDITORS  obbligatori)  è  stata  iscritta  la  somma  di  €  7.500,00  sulla 
competenza anno 2022, considerato che la liquidazione delle spettanze è fissata a conclusione delle 
attività di verifica;

 
Visto lo schema di accordo di  modifica di  convenzione con gli  AUDITORS di cui  trattasi,  allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerata la  necessità  di  procedere  all’accertamento  e  impegno  della  parte  di  finanziamento  di 
competenza  nell’anno  2022  destinato  alla  stipula  degli  accordi  con  gli  Auditors  di  progetto  sopra 
menzionati;
 
Che  pertanto  è  necessario  procedere  all’accertamento  della  somma  di  €  7.500,00  sul  capitolo 
E9201050801 del bilancio 2022;
 
Che per le stesse motivazioni, è necessario procedere all’impegno dell’importo accertato sul capitolo di 
uscita U9120400903 per l’anno 2022;
 
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria; 
 
Attestato che pertanto:

-          ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-          ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U9120400903 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
 

Ritenuto, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
-          è possibile accertare l’importo € 7.500,00 sul capitolo E9201050801;
-          le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario 2022;
 

Ritenuto  di  provvedere  ad  accertare  l’importo  €  7.500,00  (settemilacinquecento/00)  sul  capitolo 
E9201050801 del bilancio 2022;
 
Ritenuto di provvedere all’impegno di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) sul capitolo U9120400903 
del bilancio 2022;
 
Vista la seguente proposta di accertamento generata telematicamente ed allegata al presente atto, n. 
440/2022 del 01/01/2022 di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) sul capitolo E9201050801 del bilancio 
2022;
 
Vista la  seguente  proposta  di  impegno  generate  telematicamente  ed  allegata  al  presente  atto:
- n. 610  del  01/01/2022 di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) sul capitolo U9120400903 del bilancio 
2022;

 
Attestato, da parte del Dirigente di Settore e del Dirigente Generale che sottoscrivono il presente atto, la 
perfetta rispondenza alle indicazioni  contenute nel  principio della competenza finanziaria potenziato, 
delle  obbligazioni  giuridiche assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio 
finanziario 2022;
 
Visti:

-        il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
-        la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”;
-        la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 35, recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        la Deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118);
-        la Deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, 
n.118)”;

 
Su proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;
 

D E C R E T A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
DI accertare  per  competenza  la  somma  di  €  7.500,00  (settemilacinquecento/00)  sul  capitolo 
E9201050801 del bilancio 2022, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., allegato 4.2 principio 
3.2 debitore Autorità delegata FAMI 2014/2020 presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, 
relativa  al  progetto  F.A.M.I.  2014/2020  denominato  “Calabria  accoglie  2.0”  -  PROG-2452,  giusta 
proposta di accertamento n. 440 del 01/01/2022, collegata all’impegno nr.610/2022;
 
DI impegnare la somma di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) sul capitolo U9120400903 del bilancio 
2022, giusta proposta di impegno n. 610 del 01/01/2022, collegata all’accertamento nr. 440/2022;
 
DI approvare lo schema di accordo di modifica di convenzione, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscrivere con gli AUDITORS obbligatori per il progetto di cui trattasi;
 
Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 15 del D.lgs. n. 33 del 2013
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.
7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
 
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679";
 
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  610/2022

U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Data Inserimento: 05/11/2021

Data Assunzione: 01/01/2022

Descrizione: Progetto Calabria accoglie 2.0 - PROG-2452 Avviso 1/2018 IMPACT - F.A.M.I. 2014-2020.
Impegno spesa risorse aggiuntive; approvazione schema accordo di modifica convenzione con
AUDITORS

Capitolo: U9120400903

Descrizione SPESE DESTINATE AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 - PROGR 2452 -"CALABRIA ACCOGLIE 2.0" - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI SPECIALISTICHE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.04 U.1.03 10.9 3 U.1.03.02.11.999 4

CUP

.02.11.999

TITOLO

Importo: 7.500,00 Contabilizzabile: 7.500,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 7.500,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

7.500,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  440/2022

E.2.01.05.01.999 - Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.05.01.999 - Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Data Inserimento: 05/11/2021

Data Assunzione: 01/01/2022

Descrizione: Progetto Calabria accoglie 2.0 - PROG-2452 Avviso 1/2018 IMPACT - F.A.M.I. 2014-2020.
Accertamento risorse aggiuntive; approvazione schema accordo di modifica convenzione con
AUDITORS

Capitolo: E9201050801

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALL'UE FINALIZZATI AL PROGETTO F.A.M.I 2014-2020 "CALABRIA ACCOGLIE"

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.05.01.999

CUP

.05.01.999

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 7.500,00 Contabilizzabile: 7.500,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 7.500,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

7.500,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 117/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  PROGETTO  "CALABRIA  ACCOGLIE  2.0"  -  PROG-2452  AVVISO 
1/2018 IMPACT -  F.A.M.I.  2014-2020.  ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA 
RISORSE  AGGIUNTIVE;  APPROVAZIONE  SCHEMA  ACCORDO  DI  MODIFICA 
CONVENZIONE CON AUDITORS.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 15/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 117/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  PROGETTO  "CALABRIA  ACCOGLIE  2.0"  -  PROG-2452  AVVISO 
1/2018 IMPACT -  F.A.M.I.  2014-2020.  ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA 
RISORSE  AGGIUNTIVE;  APPROVAZIONE  SCHEMA  ACCORDO  DI  MODIFICA 
CONVENZIONE CON AUDITORS.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
Progetto cofinanziato da 

 

               
   

 

 

1 

 

                                                                

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Lavoro e Welfare 

 

 

ACCORDO MODIFICATIVO DI CONVENZIONE  

PER INCARICO DI _______________________ 

 TRA 

La Regione Calabria C.F. 02205340793, di qui in avanti detta anche più semplicemente Regione, in persona 

del Dirigente Generale Dipartimento Lavoro e Welfare, Dott. _____________, domiciliato per la carica in 

Catanzaro presso la sede della Giunta Regionale, Cittadella Regionale, Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

E 

 

Il/a dott./ssa _______________, C.F. _______________, nata/o a _____________, il ____________ - 

residente in ___________________, di qui in avanti detto anche più semplicemente ___________. 

 

VISTI 

− la Convenzione Rep. n. _____ del __________ stipulata con il dott./ssa per l’incarico di ____________ 

per il progetto “Calabria accoglie 2.0” - PROG-2452; 

− il D.D.G. n. 11553 del 11.11.2020 con il quale si è preso atto della proroga al 30 giugno 2021 concessa 

dall’Autorità Delegata FAMI 2014/2020 presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del progetto 

“Calabria accoglie 2.0” – PROG-2452, ed è stata conseguentemente prorogata in rapporto allo stesso 

termine la convenzione di cui sopra; 

− il D.D.G. N°. 7276 del 14/07/2021 con il quale si è preso atto dell’Accordo modificativo di convenzione 

di sovvenzione stipulato con l’Autorità Ministeriale con il quale il progetto è stato ulteriormente prorogato 

al 30/06/2022 ed alla Calabria è stato assegnato un finanziamento aggiuntivo di 506.000,00 euro; 

− il D.D.G. N°. 8154 del 05/08/2021 con il quale sono state conseguentemente prorogate le convenzioni 

sottoscritte con AUDITORS obbligatori del progetto “Calabria accoglie 2.0” – PROG-2452 e si è stabilito 

di provvedere alla formalizzazione delle proroghe mediante sottoscrizione di relativi atti integrativi alle 

convenzioni in essere, tenendo conto della tempistica stabilita per le relative attività di verifica, previa 

iscrizione in bilancio delle risorse aggiuntive; 

− la DGR n. n. 453 del 30.9.2021 di iscrizione in bilancio delle risorse aggiuntive assegnate dall’Autorità 

Ministeriale per la proroga al 30/06/2022, tra cui la parte destinata alle spese per gli AUDITORS di cui 

trattasi; 

− il D.D.G. n. ___ del ________________ di accertamento e impegno delle risorse aggiuntive destinate agli 

AUDITORS e approvazione dello schema di accordo modificativo di convenzione; 

 

Tutto ciò premesso con la presente convenzione, da valere quale pubblico atto a tutti gli effetti di legge; 

 

 

 

 



 
Progetto cofinanziato da 

 

               
   

 

 

2 

 

 

TRA LE PARTI COME SOPRA COSTITUITE SI CONVIENE E SI 

STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 - Oggetto 

La Convenzione ha per oggetto l’incarico di _________________ per le verifiche relative al progetto 

“Calabria accoglie 2.0” - PROG-2452 - approvato dall’Autorità delegata del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali nell’ambito del FAMI 2014/2020 e finanziato per l’importo di Euro € 1.121.000,00, a seguito 

del finanziamento aggiuntivo di Euro 506.000,00, comprensivo delle risorse destinate all’incarico del presente 

documento. 

L’incarico conferito non comporta alcun vincolo di subordinazione ed il __________ non è sottoposto al 

potere direttivo, gerarchico e disciplinare dell’Amministrazione regionale, fermo restando che, per la 

realizzazione delle attività, il consulente dovrà coordinarsi con le esigenze e l’organizzazione 

dell’Amministrazione stessa e dei propri partner di progetto. 

 

Articolo 2 - Tempi, sede e modalità di esecuzione dell’incarico 

Le verifiche di cui trattasi riguardano le spese sostenute per la realizzazione del progetto entro e non oltre il 

30.06.2022, salvo proroghe autorizzate dal competente Ministero. 

Le verifiche su tutta la documentazione di spesa, salvo diverse disposizioni, devono avvenire secondo la 

tempistica dettata dalle disposizioni Ministeriali e stabilite, in genere, entro _____ giorni dalla domanda di 

pagamento presentata dalla Regione al Ministero. 

Possono essere richieste attività di verifica, a integrazione sulla documentazione prodotta anche dopo il 

termine contrattuale, sulla base di specifiche richieste della competente Autorità nell’ambito del rapporto di 

concessione ed eventuale proroghe con la Regione. 

La sede di svolgimento delle verifiche è il Dipartimento regionale, ovvero sede di partner di progetto indicata 

dallo stesso Dipartimento, ovvero altra sede sulla base degli accordi tra le parti. 

Nel rispetto delle indicazioni sopra riportate è fatto obbligo al __________ di rapportarsi con la Regione 

Calabria ai fini del recepimento delle indicazioni fornite dal Ministero sulle procedure e tempi di 

certificazione. 

Il ____________ dovrà inoltre rapportarsi con i partner del progetto per le attività di competenza. 

Per le verifiche il ______________ dovrà redigere, trasmettere alla Regione ed eventualmente caricare sulla 

piattaforma informatica, ove prevista, la modulistica prevista dalle procedure di progetto. 

Nell’ambito del mandato assegnato è fatto obbligo al ___________ di partecipare ad eventuali incontr i di 

orientamento e/o verifica e monitoraggio convocati dal Ministero competente. Le spese di partecipazione agli 

eventuali incontri sono a carico del _____________. 

 

Articolo 3 - Normativa di riferimento 

Non modificato. 

 

Articolo 4 - Trattamento economico 

Il compenso spettante per le attività di cui alla presente convenzione è determinato in euro ___________, iva, 

cassa ed ogni onere di legge inclusi. 

Il compenso sarà erogato in un'unica soluzione entro 60 gg. dalla conclusione delle attività inerent i l’incarico, 

previa presentazione di regolare certificazione di spesa a norma di legge recante il Codice Unico di Progetto 

(CUP) J51G18000040006 e imputazione sul progetto “Calabria accoglie 2.0”.  

Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall’esecuzione della presente convenzione viene 

utilizzato il seguente c/c bancario: 



 
Progetto cofinanziato da 

 

               
   

 

 

3 

 

o Codice IBAN:  ______________________ 

o Banca: _________________ 

o Nome dell’intestatario del conto: ____________ 

o C.F.: ____________________ 

L’erogazione delle risorse è subordinata al rispetto degli obblighi ed al raggiungimento degli obiettivi previsti 

dal presente documento e da quanto contenuto nell’avviso di manifestazione di interesse, che qui deve 

intendersi integralmente richiamato. 

Art. 5 - Durata 

La presente convenzione ha efficacia dalla data di repertoriazione della stessa fino alla conclusione delle 

procedure di verifica sulle attività e certificazioni di progetto, secondo la tempistica prevista dall’Autorità 

Ministeriale, salvo proroghe al progetto concesse dal Ministero. Dette proroghe saranno comunicate dalla 

Regione. 

 

Art. 6 - Sanzioni e revoche 

Non modificato. 

 

Art. 7 - Protezione dei dati 

Non modificato. 

 

Art. 8 - Foro competente 

Non modificato. 

 

Art. 9 - Riservatezza 

Non modificato. 

 

Art. 10 - Registrazione 

La presente convenzione è repertoriata ed è soggetta alla registrazione solo in caso d’uso. 

 

 

L’Auditors  Per la Regione Calabria 

 

___________________________ ____________________________ 

 


